
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωριακής 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του πεν-
θημέρου, υπαλλήλων του Α.Σ.Ε.Π. για το έτος 2025.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων της Διαδημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Λέσβου 
(ΔΕΥΑΛ) για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4131//01/2025 (1)

Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-

κής εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν 

του πενθημέρου, υπαλλήλων του Α.Σ.Ε.Π. για το 

έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. α) Το άρθρο 12 του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), 

ενίσχυση και αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 17),

β) την παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 5149/2024 «Επιτά-

χυνση προσλήψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον 

Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα 

Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, 

σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλή-

λων, ρυθμίσεις για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων 

υπαλλήλων και λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της 

λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 169),

γ) το άρθρο 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-

λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26),

δ) το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

ε) τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-

τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

στ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/19 (Α’ 133),

ζ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181),

η) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 80/16.7.2021 απόφαση του Ανώτατου 

Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) «Κανονι-

σμός Λειτουργίας του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)» (Β’ 3450).

3. Την υπ’ αρ. 87/2021 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδι-

κασίες επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα 

και αντικειμενικά κριτήρια και πλήρωσης θέσεων υπαλ-

λήλων επί θητεία» (Β’ 3901), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 2442/01/2022 (Β’ 388) όμοια.

4. Την υπ’ αρ. 52/2022 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδικασία 

επιλογής προσωπικού με πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό» 

(Β’ 1320), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 23727/01/2022 

(Β’ 5701), 21/1-2-2023 (Β’ 594), 65/2024 (Β’ 3345) όμοιες.

5. Την υπ’ αρ. 84/19.5.2022 (Β’ 2578) κοινή απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προ-

έδρου του Α.Σ.Ε.Π. «Καθορισμός της Οργάνωσης της 

Γραμματείας του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-

σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

61/18-5-2023 (Β’ 3392), 36/12-3-2024 (Β’ 1717) και 88/ 

4-9-2024 (Β’ 5137) όμοιες.

6. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 απόφα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 907

7601

28.02.2025 14:03:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7602 Τεύχος B’ 907/28.02.2025

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).
7. Την υπό στοιχεία 1585/2024/ΕΣΕ/20-11-2024 εισή-

γηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκη-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Α.Σ.Ε.Π.

8. Τις υπό στοιχεία 1762/2024/ΕΣΕ/17-12-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ4ΕΝ6Η6-Η95) και 1763/2024/ΕΣΕ/17-12-2024 (ΑΔΑ: 
60036Η6-ΟΔΤ) αποφάσεις δέσμευσης σε βάρος πίστω-
σης στους:

α) ΑΛΕ 2120201001 «αποζημίωση για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» 
στον προϋπολογισμό του Α.Σ.Ε.Π.-Ειδικός φορέας 1007-
801-0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής 
Αρχής Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού που 
καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εσωτερικών», ποσού πεντακοσίων ενενήντα πέντε χιλιά-
δων τριακοσίων πενήντα ευρώ (595.350,00 €), και

β) ΑΛΕ 2120202001 «αμοιβή για εργασία κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες ενιαίου μισθο-
λογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» στον προϋπολογισμό του 
Α.Σ.Ε.Π.- Ειδικός φορέας 1007-801-0000000 «Δαπάνες 
της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής Ανώτατο Συμβού-
λιο Επιλογής Προσωπικού που καλύπτονται από τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών», ποσού 
διακοσίων πενήντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων πενήντα 
ευρώ (259.650,00 €).

για το οικονομικό έτος 2025, του Α.Σ.Ε.Π.
9. Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης διεξα-

γωγής των διαγωνιστικών διαδικασιών αρμοδιότητας 
Α.Σ.Ε.Π., καθώς και των διαδικασιών που διεξάγονται από 
αυτό, πέραν των εν εξελίξει ευρισκομένων διαγωνισμών

10. Το γεγονός ότι:
α) Προβλέπεται ιδιαίτερα αυξημένος όγκος εργασίας 

κατά το έτος 2025 όσον αφορά τη γραμματειακή, διοι-
κητική και τεχνική υποστήριξη των Επιτροπών Επιλογής 
Στελεχών του Δημοσίου καθώς και των Ειδικών Συμβου-
λίων Επιλογής Προϊσταμένων λόγω της εφαρμογής του 
νέου συστήματος προσλήψεων στο Δημόσιο,

β) από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης 
αυτής προβλέπεται ότι θα προκληθεί συνολική ετήσια 
δαπάνη έως οκτακόσιες πενήντα πέντε χιλιάδες ευρώ 
(855.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
των ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001 του Ειδικού Φορέα 
1007-801-0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικη-
τικής Αρχής Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού 
που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών» για το οικονομικό έτος 2025.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ., αποφασίζουμε:

Ι. Για το έτος 2025, καθιερώνεται απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία, καθώς και υπερωριακή εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του πεν-
θημέρου: α) για τους υπαλλήλους της Γραμματείας του 
Α.Σ.Ε.Π. και του Ειδικευμένου Επιστημονικού Προσωπι-
κού, και β) των υπαλλήλων της Γραμματείας του Α.Σ.Ε.Π. 
που υποστηρίζει γραμματειακά, διοικητικά και τεχνικά 
την Επιτροπή Επιλογής Στελεχών του Δημοσίου και το Ει-

δικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.), καθ’ 
υπέρβαση των ανωτάτων ορίων που προβλέπονται στο 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

ΙΙ. Ο ανώτατος αριθμός των υπαλλήλων που θα απα-
σχοληθεί υπερωριακά ορίζεται σε 350 άτομα.

ΙΙΙ. Ο ανώτατος αριθμός των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθώς και υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του 
πενθημέρου καθορίζεται σε ετήσια βάση για κάθε υπάλ-
ληλο, με την παρούσα, ως εξής:

- Έως εκατόν ογδόντα (180) ώρες απασχόλησης για 
απογευματινή εργασία, συνολικά για κάθε υπάλληλο.

- Έως εβδομήντα δύο (72) ώρες απασχόλησης για εργα-
σία πέραν του πενθημέρου, συνολικά για κάθε υπάλληλο.

- Έως ογδόντα τέσσερις (84) ώρες ημερήσια εργασία 
κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, συνο-
λικά για κάθε υπάλληλο.

IV. Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
ανωτέρω υπαλλήλους καθορίζεται, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν. 4354/2015.

V. Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερω-
ριακή απασχόληση θα βαρύνει τις πιστώσεις των ΑΛΕ 
2120201001 και 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1007-
801-0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής 
Αρχής Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού που 
καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εσωτερικών» του οικονομικού έτους 2025 χωρίς υπέρ-
βαση των ανωτάτων ορίων δαπανών των δεσμευτικών 
στόχων και των επιδιωκόμενων αποτελεσμάτων του Με-
σοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής (Μ.Π.Δ.Σ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Α.Σ.Ε.Π.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 4939 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων της Διαδημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Λέσβου 
(ΔΕΥΑΛ) για το έτος 2025.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7603Τεύχος B’ 907/28.02.2025

β. των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 

άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-

μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-

τησης» (Α’ 94) και

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 

6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορί-

ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 εγκύ-

κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. 

Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 “Δαπάνες 

μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας” (Α’ 94)» 

(ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 1237/18-01-2023 (Ψ9ΚΔΟΡ1Ι-93Ξ) 

απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων “με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες 

των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

5. Την υπ’ αρ. 1146/15-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΞΩΚΟΡ1Ι-Β4Κ) 

απόφαση περί επικύρωσης της νομιμότητας της υπ’ αρ. 

533/2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Δ.Ε.Υ.Α.Λ. που αφορά στην έγκριση του Προϋπολογισμού 

του άνω φορέα οικονομικού έτους 2025.

6. Τo υπ’ αρ. 2275/17-02-2025 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α.Λ., 

με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας για έλεγχο 

νομιμότητας η υπ’ αρ. 19/2025 (ΑΔΑ: 6ΥΡΝΟΚΠΛ-Ν7Ξ) 

απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Λ., σχετικά με το αντικεί-

μενο του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 922/22-01-2025 βεβαίωση της Οικονο-

μικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Λ., από την οποία προκύ-

πτει ότι έχει προβλεφθεί πίστωση στον προϋπολογισμό 

του έτους 2025 συνολικού ποσού 12.000,00 €, στον ΚΑ 

60.00.011.00, για την κάλυψη της δαπάνης αποζημίωσης 

εκτός έδρας του προσωπικού της Δ.Ε.Υ.Α.Λ.

8. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των με οποια-

δήποτε σχέση εργασίας του προσωπικού της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. 

για εκτέλεση υπηρεσίας.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης εκτός έδρας με δικαίωμα αποζημίωσης των με 

οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. 

για το έτος 2025, ως εξής:

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ Ημέρες ΔΑΠΑΝΗ

1
Μία (01) Γενική 
Διευθύντρια ΠΕ 

7 280

2
Ένας (01) Διευθυντής  
Διοικ. και Οικον. 
Υπηρεσιών  ΤΕ 

3 120

3 ‘Ένας (01) Χημικός ΠΕ 8 80

4
Ένας (01) Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός ΠΕ

12 120

5
Ένας (01) Χημικός 
Μηχανικός ΠΕ

10 100

6
Ένας (01) Μηχανολόγος 
Μηχανικός ΠΕ

10 100

7
Δύο (02) Μηχανικοί 
Περιβάλλοντος ΠΕ

20 200

8 Επτά (7) Μηχανικοί ΤΕ 100 1.000

9
Ένας Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός ΤΕ

10 100

10 Πέντε (05) οδηγοί ΔΕ 120 1.200

11
Επτά (07) Τεχνίτες 
Ύδρευσης ΔΕ

240 2.400

12
Δύο (2) Τεχνίτες 
Αποχέτευσης ΔΕ

60 600

13
Δεκαπέντε (15) Εργάτες 
Γενικών Καθηκόντων

275 2.750

14
Πέντε (5) Ηλεκτρολόγοι 
ΔΕ 

220 2.220

15
Ένας (01) Χειριστής 
μηχανημάτων ΔΕ

5 50

16 Ένας (01) Εργοδηγός   ΔΕ 60 600

17
Δύο (02) Καταμετρητές  
ΔΕ 

4 40

18
Δύο (02) Διοικητικοί 
υπάλληλοι ΔΕ 

4 40

ΣΥΝΟΛΟ 12.000,00

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους 12.000,00 € για ολόκληρο το έτος 2025, σε βά-
ρος του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. έτους 2025, 
στον Κ.Α.: 60.00.011.00, με τίτλο: «Αμοιβές εκτός έδρας 
προσωπικού (Διοικ.-Υδρ.-Αποχ.-Βιολ.)» σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. επτά (7) του διατακτικού αυτής της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 20 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης Διοικητικού- 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7604 Τεύχος B’ 907/28.02.2025

*02009072802250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


